
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 8 3  d e l  1 4 / 0 8 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  8 6  d el   1 4/0 8/2 0 2 0

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  
m e d i a n t e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  
3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  e  
s s . m m . i i .  p e r  la  f or n i t ur a  d i  ri c a m b i  p e r  ra di o  
p or t a t i l i  M o t or o l a  MT H 8 0 0  i n  u s o  pr e s s o  i l  
s e rviz i o  d i  P o l iz i a  Lo c a l e  d e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  
d'Ar g i n e .  As s u n z i o n e  d e l l'i m p e g n o  d i  s p e s a .



Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett.  a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura di ricambi per radio 
portatili Motorola MTH800 in uso presso il servizio di Polizia Locale dell’Unione delle Terre 
d’Argine. Assunzione dell’impegno di spesa.

IL  DIRIGENTE  DI  SETTORE

Considerato che:
- il Servizio di Polizia Locale ha in dotazione delle radio portatili Motorola MTH800;
- dette attrezzature necessitano di sostituzione dei vari componenti, dettata dall’usura;
- occorre provvedere alla fornitura di  ricambi per radio portatili Motorola MTH800, al fine di 

garantire le comunicazioni obbligatorie del servizio di Polizia Locale;

Vista  la richiesta avanzata dal dirigente ad interim del Servizio Polizia Locale dell’Unione delle 
Terre d’Argine, prot. 37780/2020 relativa alla necessità di provvedere alla fornitura di:

- n.20 batterie al litio 3.6 Volt 1500 mAh;
- n.20 accessori radio (gancio radio per cintura);

Richiamati:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni 
di spesa;

- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- il Decreto Legislativo n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di 

ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, 
inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30 sui principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e concessioni  e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000,00;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 40.000,00 Euro, trova 

applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 “Le stazioni appaltanti,  



fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto e di  negoziazione,  anche  
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di  
importo  inferiore  a  40.000.00  Euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  Euro,  
nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore  
alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso  
della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38”;

Verificato che per la  tipologia di  servizio in  oggetto non sono attive convenzioni CONSIP e/o 
dell’Agenzia Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art.  26 della  L.  488/1999 e dal 
comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

Considerato che nel Mercato elettronico MePA della Consip sono presenti nel bando “BENI” / 
categoria  “Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e  macchine  per  ufficio”  tutti  i  prodotti 
richiesti, offerti dalla Ditta SINORA SRL, con sede legale in via Carpegna n.9 - 47838 Riccione 
(RN) – Cod. Fisc e P.IVA 02067170403:

- batterie al litio 3.6 Volt 1500 mAh, €/cad 26,00 + iva;
- gancio radio per cintura, €/cad 3,00 + iva;

Ritenuto necessario provvedere alla fornitura dei ricambi richiesti in quanto obbligatori per l’uso 
delle radio portatili Motorola MTH800 in uso presso il servizio di Polizia Locale e, precisamente:

- n.20 batterie al litio 3.6 Volt 1500 mAh, €/cad 26,00 + iva, per un totale di € 520,00 + iva;
- n.20 ganci radio per cintura, €/cad 3,00 + iva, per un totale complessivo di € 60,00 + iva;

Calcolata una spesa complessiva di € 580,00 + iva = € 707,60 iva compresa;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d’Argine vigente, come da modifiche 

apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013;
- il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione del C.U. 

n. 33 del 02.12.2015;
- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di C.U. 

n. 56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;
- il  Regolamento  dei  contratti  sotto  soglia  dell'Unione  Terre  d'Argine,  approvato  con 

Deliberazione di C.U. n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati i seguenti atti attinenti alla programmazione finanziaria dell’Unione delle Terre 
d’Argine:
- la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2020,  approvata  dal  Consiglio  dell'Unione  con  la 

Deliberazione  n.  2  del  25/03/2020  avente  come  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 2024 
Sezione operativa 2020 2022” ed esecutiva ai sensi di legge, comprensivo del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021;

- il Bilancio di previsione 2020-2022, approvato dal Consiglio dell'Unione con la Deliberazione 
n. 3 del 25/03/2020 avente come oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022” 
ed esecutivo ai sensi di legge; 

- il  PEG  2020-2022,  approvato  dalla  Giunta  dell'Unione  con  la  deliberazione  n.  27  del 
01/04/2020 ed esecutivo ai sensi di legge;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente  provvedimento,  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Preso  atto  che  l'acquisto  non  rientra  nel  programma  biennale  2020/2021  approvato  con  la 



Deliberazione di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 2 del 25/03/2020, in quanto si tratta di 
un acquisto con costi inferiori a Euro 40.000,00 nel biennio;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

di provvedere alla fornitura di ricambi per radio portatili Motorola MTH800 in uso presso il servizio 
di Polizia Locale dell’Unione delle Terre d’Argine, come specificato in premessa;

di affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del D. Lgs. n. 50/2016 sul MePA della Consip, alla Ditta  SINORA SRL, con sede legale in via 
Carpegna n.9 - 47838 Riccione (RN) – Cod. Fisc e P.IVA 02067170403, per un totale di € 580,00 + 
iva = € 707,60 iva compresa;

di impegnare,  sul bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2020,  l’importo di €  707,60 iva 
compresa, alla voce di bilancio 940.00.09 “Acquisto Materiale di Consumo e Materie Prime per 
servizio Polizia Locale“;

di dare atto che:
� il CIG assegnato è: ZEF2DFA33E;
� l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione di:

a) Dichiarazione sostitutiva art.80 D.Lgs.n.50/2016, agli atti prot 39002/2020;
b) DURC ai  sensi  dell’art.31,  commi 4,  5,  6  e  7,  legge n.98 del  2013 (Semplificazioni  in 

materia di DURC) con esito regolare: ditta SINORA SRL con sede legale a Riccione (RN) 
(protocollo INAIL_22504908 – scadenza 14/10/2020);

c) Visura Ordinaria del Registro delle Imprese della CCIAA della Romagna – Forlì – Cesena e 
Rimini in data 12/08/2020 (documento n. T 399984321);

d) Casellario ANAC: Attestazione di Qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici (ai sensi 
del  D.P.R.  207/2010)  Codice  Identificativo  02968320966  –  CQOP-SOA –  attestazione 
nr.54948/10/00 del 30/07/2019;

e) assenza di Annotazioni riservate ANAC;
� il  contratto di  fornitura verrà formalizzato con la ditta aggiudicataria mediante ODA (Ordine 

Diretto di Acquisto) sul MePA della Consip;
� il pagamento avverrà tramite bonifico bancario disposto a 30 giorni dalla data fattura fine mese;
� viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 

pubblicazione;
� il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  dott.  Antonio 

Castelli.

di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal D.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 
e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso: 
https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-
concorsi/13592-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-
protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2020).



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e di an t e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D. Lgs.  n .  5 0/20 1 6  e  s s. m m.ii. p e r  la  for ni tu r a  di  ric a m bi  p e r  r a dio  
po r t a tili Moto rol a  MTH 8 0 0  in u so  p r e s so  il s e rvizio di  Polizia  Locale  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  
d 'Ar gin e .  Assu nzion e  d ell 'im p e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 7 0 7.6 0 0 9 4 0.0 0.0 9

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 2 9 2

D e s cr iz i o n e Det.  co n tr. a g g .  co n  affid.  dir. ai  p e r  la  forni tu r a  di  
r ic a m bi  p e r  r a dio po r t a tili Moto rola  MTH 8 0 0  in  

u so  p r e s so  il s e rvizio di  Polizia  Locale  UTdA. Dit t a:  
Sino r a  s rl

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZEF2DFA33E CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

CORPO DI POLIZIA 
MU NICIPALE

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e di an t e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ), d el  D. Lgs.  n .  5 0/2 0 1 6  e  s s . m m.ii. p e r  la  for ni t u r a  di  
r ic a m bi  p e r  r a dio po r t a tili Moto rola  MTH 8 0 0  in u so  p r e s so  il s e rvizio di  Polizia  
Locale  d ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e .  Assu nzion e  d ell 'imp e g no  di s p e s a .

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   783  DEL 14/08/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 4/08/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
S u s i  Tin t i  i n  s o s t i t u z i o n e  d i  Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u di c a z i o n e  m e d i a n t e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  
s e n s i  d e l l'art .  3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  e  s s . m m . i i .  p er  la  
f or n i t ur a  d i  ri c a m b i  p er  rad i o  p or t a t i l i  M o t or o l a  MT H 8 0 0  i n  u s o  pr e s s o  i l  
s e rviz i o  d i  P o l iz i a  Lo c a l e  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e .  As s u n z i o n e  
d e l l' i m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n°  8 6  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 4/08/20 2 0

S u s i  Ti n t i  i n  s o s t i t u z i o n e  ANTO NIO  
CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 7/0 8/202 0  al  gio r no  0 1/09/20 2 0.


